qui seran de la dita Almoyna fer volran a honor e fidelitat vostra senyor e profit de la dita Almoyna axi empero que les dites ordinacions statuts e mudaments e faccio de nou de aquells sien justs rahonables e a la dita Almoyna leguts e pertanyents a coneguda consentiment e ferma del portant veus de Governador o de son lochtinent qui pus coneguen e veien aquelles esser justes rahonables legudes e pertinents a la dita Almoyna haien a fermar e actoritzar aquelles liberalment e sens tot salari o satisfaccio. Ea propter huius boni operis participes effici cupientes tenore presentis confirmacionis elemosinam quam pretenditis iam habere capitula preinserta et omnia in eis contenta ob reverencia nostri divini Jhesu Christi et Marie eius matris virginis gloriose ac beate Lucie sub cuius invocacione ipsam elemosinam vos fundatis laudamus approbamus ratificamus et confirmamus ac concedimus ad cautelam. Mandantes Gubernatori et bajulo Generali Valencie justiciis et aliis officialibus nostris Civitatis et Regni predicti presentibus et futuris et dictorum officialium locatenentibus de certa sciencia et expresse sub obtentu nostre gracie et mercedis quatenus confirmacionem et concessionem nostras huiusmodi vobis confratribus elemosine supradicte presentibus et aliis qui pro tempore fuerint de elemosina eadem necnon predicta capitula et omnia et singula in ipsis et unoquoque eorum contenta firmiter teneant et observent et contra non veniant seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. Pro huiusmodi autem licencia et concessione habuimus a vobis viginti florenos auri de Aragonia quos

de nostri mandato fidelis consiliario et thesaurario nostro Juliano Garrus integre persolvistis. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo pendentimunitam. Datum Valencie vicesima die Decembris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo secundo, regni que nostri sexto. Vidit Sperendeo.

Dominus Rex, presente Thesaurario, mandavit michi Bonanato Egidii et fuit visa per Thesaurarium et R. Tol-sani, Advocatum fiscalem.

LXXXII

Reg. 1905, fol. 109.

Nos Johannes etc. Visis et diligenter inspectis ac recognitis infrascriptis capitulis per fideles nostros Arnaldum Valls juratum Berengarium Fusteri juniorem et Petrum Loreti nuncios syndicos et procuratores vestri fidelium nostrorum justicie juratorum et proborum hominum ac universitatis ville Algeçire nobis reverenter oblatis et factis per nos eisdem capitulis responsionibus

in fine cuiuslibet eorum descriptis capitula ipsa juxta tamen responsiones eorum que omnia fuit huiusmodi seriei. Molt excellent e molt poderos princep Rey e Senyor: Com la vostra magnificencia per sa gran benignitat e liberal clemencia tenintse per servida de la universitat de la vostra vila dalgezira proferis e haia profert als jurats e prohomens daquella fer e atorgarlos gracias e merces en totes les coses que rahonable liberalitat sofira. Per tal vostres humils e devots vassalls e servidors los missatgers de la dita vila venguts a vostra Reyal presencia en nom de la universitat daquella vila e de sos singulars ab humil e subjecta reverencia offeren a vos senyor los presents e dejus inserts capitols molt humilment supplican que sia vostra merce faent conforme la obra ab les paraules los dits capitols e coses en aquells contengudes per justicia e per gracia de vostra acostumada liberalitat proveheir e atorgar. Primerament senyor que per relevar los regants e amprantse de la aygua de la Reyal cequia de la dita vila de superflues despeses e dans sia merce de vos senyor provehir e atorgar perpetualment que al compte de cascun any lo qual lo dit cequier e los vehedors de la dita cequia de cascun any e los collectors e altres administradors del cequiatge e dels bans e colonies e altres emoluments de la dita cequia reten e sian tenguts retre e donar compte e raho als veedors novells e tot ço que sera vist e atrobat per lo dit compte esser en poder del dit cequier veedors vells dels collectors del cequiatge e altres administradors del cequiatge vinga e sia mes en poder e ma